
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cislago (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

1 

 

COMUNE DI CISLAGO                         PROVINCIA DI VARESE 
 
 

  
 

 DETERMINAZIONE 

 

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO CULTURA, ISTRUZIONE, SPORT E TEMPO 

LIBERO 

 

N. 11 DEL 14/03/2024 

 
 
 

OGGETTO: ACCORDO PER IL SERVIZIO DI ASSISTENZA EDUCATIVA PRESSO 

SCUOLA DELL'INFANZIA DELLA FONDAZIONE ENTE EDUCATIVO 

PER L'INFANZIA CARLO BERRA ETS DI GERENZANO. A.S. 

2023/2024.      

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

Vista la nota pervenuta in data 5 Dicembre 2023 con la quale la Fondazione Ente Educativo 

per l’Infanzia Carlo Berra ETS con sede a Gerenzano comunica che nell’a.s. 2023/2024 presso la 

Scuola dell’Infanzia di detta Scuola è iscritto n° 1 minore residente a Cislago (dati anagrafici 

contenuti nella scheda allegata e segretata) per il quale, visti i contenuti della Diagnosi Funzionale e 

del Verbale di accertamento, si richiede l’intervento di sostegno didattico e di assistenza educativa 

scolastica; 

 

Atteso che nella stessa nota la Scuola si rende disponibile a fornire la figura dell’educatore, 

al costo di € 15,00/ora; 

 

Verificata la residenza del minore nel Comune di Cislago; 

 

Rilevato che la realizzazione dell’intervento di assistenza educativa, di competenza del 

Comune di residenza,  mediante l’utilizzo di figure educative già presenti all’interno della Scuola, 

formula già sperimentata con altre scuole paritarie, ha realizzato l’obiettivo previsto di una 

ottimizzazione dei tempi di lavoro dell’educatore stesso e, di conseguenza, di una più efficiente 

organizzazione degli interventi da effettuare sul minore; 

 

Ritenuto, al fine di garantire al minore l’assistenza educativa scolastica nelle modalità più 

efficaci, di attivare l’intervento di assistenza educativa presso la Scuola dell’Infanzia della 

Fondazione Ente Educativo per l’Infanzia Carlo Berra ETS con sede a Gerenzano per l’a.s. 

2023/2024 (periodo Gennaio – Giugno 2024) mediante educatore fornito dalla Scuola stessa; 

 

Ritenuto pertanto di stipulare con la Scuola un accordo prevedendo, viste le disponibilità di 

bilancio, di erogare alla Scuola un corrispettivo di € 1.875,00 per lo svolgimento di n° 5 ore 

settimanali di assistenza educativa; 

Atteso che la Scuola fornirà all’alunna n° 5 ore di sostegno didattico, sostenendone le spese; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cislago (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

2 

Atteso che con nota pervenuta in data 12 Febbraio 2024 la Scuola conferma l’accettazione 

dell’accordo per n° 5 ore settimanali di assistenza educativa; 

 

Vista la bozza di accordo allegata, con la quale la Fondazione: 

- si impegna, per l’a.s. 2023/2024, ad attivare in favore di n° 1 minore residente a 

Cislago e frequentante la Scuola dell’Infanzia della Fondazione Ente Educativo per 

l’Infanzia Carlo Berra ETS, l’intervento di assistenza educativa per n. 5 ore settimanali; 

- garantisce la presenza di n. 1 educatore interno (assunto con contratto) in possesso di 

idoneo titolo di studio, come previsto dalla Legge 205/2017; 

- si impegna ad eseguire il servizio richiesto nel rispetto della normativa vigente 

nonché in osservanza e applicazione di tutte le norme relative alle assicurazioni obbligatorie 

ed antinfortunistiche, previdenziali ed assistenziali, nei confronti del proprio personale; 

adotta   tutte le azioni e le strategie individuate dalle specifiche norme in materia di 

“Anticorruzione”, previste da leggi e regolamenti; individua il personale incaricato tenuto 

conto di quanto previsto dal Decreto Legislativo 4/3/2014 n. 39; assume l’onere di verificare 

che il personale incaricato sia in possesso dei requisiti per l’accesso ai luoghi di lavoro di cui 

al D.L. 127/2021. 

- si impegna a trasmettere al Comune di Cislago il Piano Educativo Individuale 

(P.E.I.) del minore e la relazione finale entro il mese di Giugno 2024; 

- fornirà all’alunna anche n° 5 ore di sostegno didattico, sostenendone le spese; 

 

Atteso che la bozza di accordo prevede che il Comune di Cislago riconosca alla Scuola il 

corrispettivo massimo di € 1.875,00 a conclusione dell’anno scolastico, dietro presentazione da 

parte della Scuola del P.E.I., della relazione finale, nonché della documentazione attestante 

l’avvenuto pagamento dell’educatore per il minore in oggetto. Nel caso in cui la spesa effettiva 

risulti inferiore a quella prevista il corrispettivo sarà corrispondentemente ridotto; 

  

Ritenuto con il presente atto: 

- di approvare la bozza di accordo con la Fondazione Ente Educativo per l’Infanzia Carlo 

Berra ETS con sede a Gerenzano (VA) nelle risultanze dell’allegato, finalizzata alla 

realizzazione del servizio di assistenza educativa per n° 1 minore residente a Cislago e 

frequentante la scuola dell’Infanzia presso detto istituto; 

- di assumere con Fondazione Ente Educativo per l’Infanzia Carlo Berra ETS con sede a 

Gerenzano impegno di spesa complessivo di € 1.875,00 quale corrispettivo per lo 

svolgimento di n° 5 ore settimanali di assistenza educativa; 

 

Visto il vigente Statuto; 

Visto i Regolamento di contabilità; 

Vista la L.R. n° 19 del 6 Agosto 2007; 

  

DETERMINA 

 

1) Attivare, per le ragioni indicate in narrativa, l’intervento di assistenza educativa presso la 

Scuola dell’Infanzia della Fondazione Ente Educativo per l’Infanzia Carlo Berra ETS con sede a 

Gerenzano per l’a.s. 2023/2024 (periodo Gennaio – Giugno 2024) in favore di n° 1 minore residente 

a Cislago, mediante educatore fornito dalla Scuola stessa; 

 

 

2) Stipulare a tal fine con la Fondazione un accordo come da testo allegato; 

 

3) Dare atto che l’accordo prevede che la Fondazione: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cislago (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

3 

- si impegna, per l’a.s. 2023/2024, ad attivare in favore di n° 1 minore residente a 

Cislago e frequentante la Scuola dell’Infanzia della Fondazione Ente Educativo per 

l’Infanzia Carlo Berra ETS, l’intervento di assistenza educativa per n. 5 ore settimanali.  

- garantisce la presenza di n. 1 educatore interno (assunto con contratto) in possesso di 

idoneo titolo di studio, come previsto dalla Legge 205/2017; 

- si impegna ad eseguire il servizio richiesto nel rispetto della normativa vigente 

nonché in osservanza e applicazione di tutte le norme relative alle assicurazioni obbligatorie 

ed antinfortunistiche, previdenziali ed assistenziali, nei confronti del proprio personale; 

adotta   tutte le azioni e le strategie individuate dalle specifiche norme in materia di 

“Anticorruzione”, previste da leggi e regolamenti; individua il personale incaricato tenuto 

conto di quanto previsto dal Decreto Legislativo 4/3/2014 n. 39; assume l’onere di verificare 

che il personale incaricato sia in possesso dei requisiti per l’accesso ai luoghi di lavoro di cui 

al D.L. 127/2021. 

- si impegna a trasmettere al Comune di Cislago il Piano Educativo Individuale 

(P.E.I.) del minore e la relazione finale entro il mese di Giugno 2024; 

- fornirà all’alunna anche n° 5 ore di sostegno didattico, sostenendone le spese; 

 

 

4) Dare atto che l’accordo prevede che il Comune di Cislago riconosca alla Scuola il 

corrispettivo massimo di € 1.875,00 a conclusione dell’anno scolastico, dietro presentazione da 

parte della Scuola della documentazione attestante l’avvenuto pagamento dell’educatore per il 

minore in oggetto. Nel caso in cui la spesa effettiva risulti inferiore a quella prevista il corrispettivo 

sarà corrispondentemente ridotto; 

 

5) Assumere con Fondazione Ente Educativo per l’Infanzia Carlo Berra ETS con sede a Gerenzano 

(P.IVA: 01369560121; C.F.: 85002520121) impegno di spesa complessivo di € 1.875,00; 

 

6) Imputare la spesa: 

 
MISSIONE 

PROGRAMMA 

TITOLO MACROAGGREGATO COMP/FPV 

ESERCIZIO 

ESIGIBILITA' CAPITOLO/ARTICOLO IMPORTO 

12.01.U.1 U.1.04.04.01.001 COMP 2024 10176/534 € 1875,00 

codice cofog: 10.4.1 

Imp 24/00190; 

      

 

 

7) Dare atto che: 

- l’accordo viene stipulato con la finalità di garantire al minore l’assistenza educativa 

scolastica per l’a.s. 2023/2024 (periodo Gennaio – Giugno 2024) con le modalità più 

efficaci; 

- con nota pervenuta in data 12 Febbraio 2024 la Scuola ha confermato l’accettazione 

dell’accordo per n° 5 ore settimanali di assistenza educativa; 

 

8) Dare atto che nella stesura del presente atto e della bozza di accordo si è tenuto conto 

dei principi applicabili al trattamento di dati personali contenuti nell’art.5 del 

Regolamento (UE) N.679/2016 “minimizzazione dei dati” personali limitati a quanto 

necessario rispetto alle finalità per le quali sono trattati. 
 

9) La scheda contenente i dati anagrafici del minore allegata al presente atto è segretata 

sulla scorta di quanto previsto in materia di trattamento dei dati personali, contenuti in 

atti e documenti amministrativi. 
 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cislago (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

4 

 

 

Cislago,  14/03/2024. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO CULTURA, ISTRUZIONE, SPORT E TEMPO LIBERO 

Firmato digitalmente 

F.to: Dott.ssa Gloria Paccariè 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del TU D.P.R. n. 445/2000 e del D.Lgs.n. 

82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa. 


